ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            QUẬN BÌNH THẠNH                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
  PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                Số:  67  /GDĐT

      Bình Thạnh, ngày  25  tháng  3  năm 2016

Kính gửi : -  Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.
Thực hiện công văn số 114 /KH-BGDĐT ngày 11 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, công văn số 794/GDĐT-HSSV ngày 24 tháng 3  năm 2016 của Phòng Công tác Học sinh sinh viên Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” Lần thứ III - Năm 2016;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở tổ chức tuyên truyền và triển khai việc tổ chức cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” Lần thứ III - Năm 2016 đến học sinh, giáo viên với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU :
- Những lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thế hệ trẻ; nội dung cơ bản trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Những nội dung cơ bản của chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

  - Những tấm gương học sinh, sinh viên tiêu biểu trong học tập, rèn luyện và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.
- Những thành tựu, kết quả đạt được trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, phát triển đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng, nhất là trong 30 năm đổi mới (1986-2016), một số chủ trương lớn trong Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

- Thông tin về biển, đảo và chiến lược biển của Việt Nam; Hình thức và phương pháp đấu tranh giữ vững chủ quyền biển, đảo Việt Nam. Công ước của Liên Hợp Quốc về Luật Biển năm 1982 (UNCLOS), tuyên bố chung của 10 nước ASEAN đã ký kết với Trung Quốc về bộ quy tắc ứng xử trên biển Đông (DOC).
 II. THỂ LỆ CUỘC THI :
1. Đối tượng dự thi:

- Đoàn viên giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.

          - Học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở.
2. Hình thức thi:
- Thi trực tuyến trả lời trắc nghiệm và thi tự luận trên website: http://hocvalamtheobac.vn

- Phần trả lời trắc nghiệm:
+ Thí sinh trả lời các câu hỏi ngẫu nhiên do hệ thống lựa chọn. Hệ thống sẽ tự động ghi nhận kết quả và cập nhật vào website.
+ Thí sinh được tham dự 2 vòng thi trắc nghiệm; mỗi vòng bao gồm 3 tuần thi, trong đó thí sinh được thi tối đa 02 lần/ tuần. (tối đa 6 lần/ đợt).

- Phần thi tự luận:

+ Thí sinh làm 01 bài tự luận lựa chọn chủ đề do Ban Tổ chức đưa ra, bài viết dài không quá 05 trang A 4; nhập bài thi tự luận trực tiếp trên website: http://hocvalamtheobac.vn
Khuyến khích các bài thi trình bày đẹp, có hình ảnh minh họa.
Thí sinh có thể chia sẻ đường link bài dự thi của mình cho bạn bè, người thân để bình chọn cho bài dự thi của mình.

3. Thời gian:
   a) Vòng 1
- Từ ngày 29/3/2016 đến ngày 17/4/2016. Bao gồm 3 tuần thi:

· Tuần 1: Từ 10g00 ngày 29/03/2016 đến 17h00 ngày 03/4/2016.

· Tuần 2: Từ 9g00 ngày  04/4/2016 đến 17h00 ngày 10/4/2016.

· Tuần 3: Từ 9g00 ngày  11/4/2016 đến 17h00 ngày 17/4/2016.

- Công bố kết quả của mỗi tuần vào thứ 4 tuần tiếp theo.

- Công bố kết quả vòng 1: ngày 22/4/2016 (Thứ Sáu).

  b) Vòng 2:

- Từ ngày 25/4/2016 đến ngày 15/5/2016.

· Tuần 1: Từ 9g00 ngày 25/4/2016 đến 17h00 ngày 01/5/2016.
· Tuần 2: Từ 9g00 ngày 02/5/2016 đến 17h00 ngày 08/5/2016.
· Tuần 3: Từ 9g00 ngày  09/5/2016 đến 17h00 ngày 15/5/2016.
- Công bố kết quả của mỗi tuần vào thứ 4 tuần tiếp theo.
- Công bố kết quả vòng 2: ngày 20/5/2016 (Thứ Sáu).

 c) Thời gian nhận bài thi tự luận:
- Ngay từ vòng 1, Ban Tổ chức công bố chủ đề thi tự luận để thí sinh chủ động chuẩn bị bài thi.

- Ban Tổ chức nhận bài thi tự luận trên hệ thống  từ ngày 29/3/2016 đến ngày 15/5/2016.

- Công bố kết quả phần thi tự luận: ngày 27/5/2016 (Thứ Sáu).

- Công bố kết quả chung cuộc Cuộc thi: ngày 31/5/2016 (Thứ Ba).

- Tổng kết và trao giải chung cuộc Cuộc thi: dự kiến tháng 6 năm 2016.

4. Cách thức đăng ký
- Đăng ký tạo tài khoản trực tuyến: Ban Tổ chức mở chuyên trang điện tử của Cuộc thi: http://hocvalamtheobac.vn để thí sinh vào đăng ký, tạo tài khoản cá nhân từ 08g00 ngày 21/3/2016 đến 17g00 ngày 15/5/2016. Tài khoản sẽ được xác nhận qua thư điện tử của cá nhân. Mỗi thí sinh chỉ được phép đăng ký, sử dụng một tài khoản duy nhất để tham gia Cuộc thi.

- Thí sinh có thể sử dụng lại các tài khoản đã đăng ký trong các Cuộc thi trực tuyến do Công ty Egame đã tổ chức trước đây để tham gia Cuộc thi này.

- Thí sinh xem thông tin chính thức về Cuộc thi trên website: http://hocvalamtheobac.vn và có thể tham khảo thêm thông tin trên các website:  Bộ Giáo dục và Đào tạo http://www.moet.gov.vn; Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh http://www.doanthanhnien.vn; Báo Tiền phong http://www.tienphong.vn; Báo Giáo dục và Thời đại http://www.gdtd.vn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :
- Các đơn vị đồng loạt tổ chức phát động cuộc thi tại buổi sinh hoạt đầu tuần của đơn vị bắt đầu từ ngày thứ hai 28/3/2016 đến hết ngày 01/4/2016. ( lưu ý phải băng rôn trong buổi tuyên truyền ).
IV./ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN :

- Thực hiện cuộc thi từ ngày 29/3/2016 ngày 15/5/2016.
- Báo cáo bằng hình ảnh lễ tuyên truyền của đơn vị, thống kê kết quả thực hiện   ( theo mẫu )  gửi về địa chỉ mail : taivu.binhthanh.tphcm@moet.edu.vn chậm nhất vào ngày 16/5/2016.
- Lưu ý báo cáo thực hiện trên excel, Font Times New Roman, size 12.
	STT
	Tên đơn vị
	Số lượng tham gia thi trắc nghiệm
	Kết quả thi trắc nghiệm
	Số lượng tham gia thi tự luận
	Kết quả thi tự luận

	Học sinh
	Giáo viên
	CNV

	Học sinh
	Giáo viên
	CNV

	Ghi rõ giải thưởng, thành phần đạt giải là HS, Gv hay CNV

	Ghi rõ giải thưởng, thành phần đạt giải là HS, Gv hay CNV

 Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở  phát động đến từng Giáo viên, học sinh tham gia và báo cáo kết quả thực hiện đúng thời gian quy định.
Nơinhận :

       TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên
- Lưu.VP,TLTN.
(đã ký)

       Nguyễn Minh Nhơn
Về tổ chức thực hiện cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” Lần thứ III - Năm 2016 dành cho học sinh sinh viên, giáo viên.

PAGE
1